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Chambre
des Représentants

SESSION 1979-1980

19 MARS 1980

PROJET DE LOI
relatif. aux propositions budgétaires 1979-1980

1. - AMENDEMENT
PRESENTE PAR M. DESAEYERE

AU TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION

Art. 12.

Compléter le § 1 par ce qui suit:

« La différence entre l'impôt sur le montant cumulé des
revenus imposables des époux et la somme des impôts établis
dans le cas d'une imposition distincte ne peut être supérieure
au montant de cette différence conformément à la législation
existante au I" janvier 1980 »,

JUSTIFICATION

A défaut de cet amendement, la loi-programme aboutirait à un écart
encore plus important entre les personnes mariées et les personnes non
mariées, ainsi qu'il résulte du tableau ci-joint. Cette mesure serait
d'autant plus asociale que ce seraient surtout les catégories de revenus
inférieures qui en seraient les victimes. Jusqu'à 450000 francs, la lai-pro-
gramme ferait plus que doubler l'impôt sur le mariage (+ 110 %),
tandis que la hausse n'est que de 3,46% au-dessus de 600000 francs.

Voir:

323 (1979-1980):

- N° 1: Projet de loi.
- N°' 2 à 12: Amendements.
- N° 13-10

: Rapport (articles disjoints).
- N°' 14 à 46: Amendements.
- N° 47: Rapport.
- N°° 48 à 51 : Amendements.
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1979-1980

19 MAART 1980

WETSONTWERP
betreffende de budgettaire voorstellen 1979-1980

1. - AMENDEMENT
VOORGESTELD DOOR DE HEER DESAEYERE

OP DE TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Arr. 12.

Paragraaf 1 aanvullen met wat volgt:

« Het verschil tussen de belasting op het samengevoegd
bedrag van de belastbare inkomens van de ecbtgenoten en de
som van de belastingen bi] een ajzonderliike belasting mag
niet groter zijn dan de grootte van dit uerschil bi] de bestaande
wetgeving op 1[anuati 1980 ».

VERANTWOORDING

Zonder dit amendement leidt de- programmawet tot een nog groter
verschil tussen de personen die gehuwd zijn en de ongehuwden zoals
ulijkr uit de bijgevoegde tabel. Dit ZOl. bijzonder asociaal zijn orndat
vooral de lagere inkomensklassen her slachtoffer zouden zijn. Tot
450000 frank zou door de programmawet de huwelijksbelasting meer
dan verdubbelen (+ 110 %) terwijl boven de 600000 frank bijvoorbeeld
de stijging slechts 3,46 % bedraagt.

Zie:

323 (1979-1980):

- N" 1: Wetsontwerp.
- N" 2 tot 12: Amendementen.
- N" 13-1°: Verslag (afgescheiden artikelen).
- NU 14 tot 46: Amendementen.
- N" 47: Verslag,
- NU 48 tot 51: Amendernenten,

H. - 396.
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TABLEAU - ACCROISSEMF.NT Dti L'lM IlOT sun LE 1'\'IAlUAGE PAR SUITE DE LA LOI·l)ROGllAMME

TABEL - TOENAME VAN DE HUWEUJKSBELASTING TENGEVOLGE VAN DE I)ROGRAMMAWET

.. _ •••0'- _ - ._-_._-.._. .. . . .. . . -- ..• - .._- .. _. __ . .. _. -~.. - . .....•..

IMI'OT SUR LE MARIAGE

Revenu cumulé du mari
HUWEUJKSßELASTING

ct de la femme (en F)

Gezamenliil: inkomen Régime actuel (en F) Suivant la loi-programme (en F)
Accroissement en % de l'impôt

uan mml en urouto (ill F)
su r le mariage

Huidig stelsel (ill F) Met programmatoet (ill F) Stijging uan de
htuocliiksbelasting ill %

400000 3747 9034 141,10
450000 4284 9073 111,79
500000 14999 20048 33,66
600000 36196 38435 6,19
700000 46923 48728 3,85
800000 55095 57030 3,51
900000 71 004 73157 3,03

1000000 67492 69445 2,89
2000000 169667 176236 3,87

< 450000
> 600000

.Moyenne générale
Algemeen gemiddelde

110,-
3,46

30,-

W. DESAEYERE.

II. - AMENDEMENTS
PRESENTES PAR M. LEVAUX

AU TEXTE ADOPTE PAR LA COMMISSION

Art. 6bis (nouveau).

Insérer un article 6bis (nouveau)), libellé comme suit:
« Art. 6bis. - A l'article 41, § 2,1°, du même Code, modi-

fié par les articles 20 et 38 de la loi du 5 janvier 1976, les mots
«5 000 francs l'an» sont remplacés par les mots «15 000
francs l'an».

Art. 12bis (nouveau).

Insérer un article 12bis (nouveau), libellé comme suit:
« Art. 12bis. - Dans le même Code, il est inséré un arti-

cle 88ter, libellé comme suit:
» Art. 88ter. - La réduction pour l'épouse, accordée con-

formément à l'article 88bis, est déduite du montant du pré-
compte professionnel à retenir sur le pécule de vacances payé
pendant l'année 1980 »,

Art. 18.

Remplacer le second alinéa par ce qui suit:
«Cette cotisation est égale à la différence entre, d'une

part, les deux cent cinquante-sept centièmes de ces charges ou
sommes et d'autre part, la quotité de l'impôt des sociétés,
calculé conformément aux articles 126 à 128 et 130, qui se
rapporte proportionnellement à trois cent cinquante-sept cen-
tièmes de ces charges ou sommes »,

Art. 19.

Remplacer le 4° par ce qui suit:
« 4° au taux de 357 % en ce qui concerne les charges ou

sommes non justifiées visées à l'article 137, § 3 »,

II. - AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE HEER LEVAUX

OP DE TEKST AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE

Art. 6bis (nieuw).

Een artikel 6bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:
« Art. 6bis. - In artikel41, § 2, 1°, van hetzelfde Wetboek,

gewijzigd bij de artikelen 20 en 38 van de wet van 5 januari
1976, worden de woorden «5 000 frank per [aar » ueruangen
door de woorden « 15 000 frank per [aar »,

Art. 12bis (nieuw).

Een artikel 12bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt :
«Art. 12bis. - In hetzelfde Wetboek wordt een artikel

88ter ingeuoegd, luidend als uolgt :
»Art. 88ter. - De oermindering voor de echtgenote die

toegestaan wordt overeenkomstig artikel 88bis, wordt afge-
trokken van het bedrag van de bedrijfsvoorheffing dat moet
afgehouden u/orden van het vakantiegeld dat gedurende het
[aar 1980 wordt uitbetaald. »

Art. 18.

Het tweede lid vervangen door wat volgt:
«Die aanslag is gelijk aan het verschil tussen de tu/ee-

bonderdzeuenenuijttig honderdsten van die lasten of bedragen
enerzijds, en het gedeelte van de ouereenkomstig de artikelen
126 tot 128 en 130 berekende uennootschapsbelasting dat ver-
houdingsgewijs op driebonderdzeuenenuijitig honderdsten van
die lasten of bedragen betrekking beejt, anderzijds. »

Art. 19.

4° vervangen door wat volgt:
« 4" Tegen het tarief van 357 % uoor de in artikel137, § 3,

bedoelde uiet oerantuioorde lasten of bedragen ».



Arr. 19{)is (nouveau).

Insérer un article :19bis (nouveau), libellé comme suit:

or Art. /9bis. - Uarticlc .184 c111 même! Code est COIII/JIé/tl
1M/" la disposition suiuante :
» Ces barèmes prévoient l'exonération du précompte sur le

pécule de vacances dans tous les ras où la rémunération nor-
male est elle-même dispensée du précompte ».

Art. 24.

Aux troisième, quatrième et cinquième lignes de l'arti-
cle 333bis, remplacer les mots

« consenti dans le cadre des dispositions légales et régle-
mentaires en matière d'expansion économique »
par les mots
« consenti en exécution de la loi du 17 juillet 1959 instau-

rant et coordonnant des mesures en vue de favoriser l'expan-
sion économique et la création d'industries nouvelles, ainsi
que de la loi du 30 décembre 1970 sur l'expansion éco-
nomique ».

Art. 25.

1) Au premier alinéa, cinquième ligne, remplacer les mots

« au moins 100 millions de francs»
par les mots

« au moins 50 millions de francs »;

2) Au même premier alinéa, septième ligne, remplacer les
mots
« d'un montant égal à 4 % »

par les mots
« d'un montant égal à 4,8 % »,

Art. 2sbis (nouveau).

Insérer un article 25bis (nouveau) libellé comme suit:

«Art. 25bis. - 1. L'application de l'article 176 du Code
des impôts sur les revenus est suspendue pour l'année 1980
(revenus de l'année 1980).

» 2. Le précompte sur les dividendes perçus par les par-
tenaires privés des associations intercommunales mixtes de
distribution de gaz et d'électricité et de télédistribution, soit
en leur qualité de producteur, soit à un autre titre, est porté
de 20 à 40 % pour l'année d'octivité considérée »,

» 3. L'application de ces mesures ne peut entraîner la
réduction des dividendes des communes, nonobstant toute
disposition statutaire contraire. »

Art. 38.

Aux quatrième, cinquième et sixième lignes de l'arti-
cle 93duodecies, remplacer les mots

« consenti dans le cadre des dispositions légales et régle-
mentaires en matière d'expansion économique»
par les mots

« consenti en exécution de la loi du 1 7juillet 1959 instau-
rant et coordonnant des mesures en vue de favoriser l'exp an-

[ 3 ] .1H (1979-1980) ~ N. 52

A,·r .. 19!1is (nieino}.

Ecu urtikcl 19bis (nicuw) invocgcn, luidcnd uls volgr .

« Art, 19bis. - Artikel 184 IHIIl betzelide Wetboek toordt
aangcuuld met de uolgende bcpaling :
» Die belastingschalen uoorzien ill de urijstelling uan de

voorhejiing op het uakantiegeld in alle geuallen u/aarin de
geu/one bezoldiging van die voorbeijing is vrijgesteld. »

Art. 24.

Op de derde, de vierde en de vijfde regel van artikel 333bis,
de woorden

« verleend in het kader van de wettelijke en reglementai-
re bepalingen inzake economische expansie »
vervangen door de woorden
« uerleend ter uituoering van de toet van 17 juli 1959 tot

inuoering en ordening van maatregelen ter bevordering van
de economische expansie en de oprichting van nieutoe in-
dustrieên, alsmede van de u/et van 30 december 1970 op de
economische expansie. »

Art. 25.

1) In het eerste lid, op de vijfde en de zesde regel, de
woorden
« ten minste 100 miljoen frank»

vervangen door de woorden
«ten minste 50 miljoen frank »,

2) In hetzelfde eerste lid, op de zevende en de achtste regel,
de woorden
« een bedrag gelijk aan 4 % »

vervangen door de woorden
« een bedrag gelijk aan 4,8 % ».

Art. zsu, (nieuw).

Een nieuwartikel 25bis (nieuw) invoegen, luidend als
volgt :

« Art. 25bis. - 1. De uituoering van artikel 176 van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen wordt opgeschort voor
het jaar 1980 (inkomsten van het [aar 1980).

» 2. De voorheffing op de dioidenden die worden geïnd
door de particuliere uennoten van gemengde intercommunale
verenigingen voor gas- en elektriciteitsdistributie en teledis-
tributie, in hun boedanigheid van producent of op een ande-
re grond, toordt gebracht van 20 % op 40 % voor het be-
trokken bedriifsjaar.

» 3. Ondanks elke strijdige statutaire bepaling kunnen
die maatregelen niet tot gevolg bebben dat de diuidenden van
de gemeenten worden uerminderd. »

Art. 38.

Op de vierde, de vijfde en de zesde regel van artikel
93duodecies, de woorden
« verleend in het kader van de wettelijke en reglementaire

bepalingen inzake economische expansie )'
vervangen door de woorden
« uerleend ter uituoering van de wet van 17 juli 1959 tot

inuoering en ordening van maatregelen ter beuordering van
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sion cconoiniqno et III créath»: â·;I/("'s/r;I'.~ I/(llll'cll,'s, tlillsi
qtu: de la loi du 30 deltt'II/In'c :1970 $0/11' /'r,\'I'cll/sicm lICOIIO-
mique »,

Art. 41his (nol/veau).

Insérer un article 41bis (nouveau), libel1é comme suit:

«Art. 41bis. :- § 1. Il est institué lm impôt annuel sur le
patrimoine.

Cet impôt porte SUI' les biens immobiliers et mobiliers,
corporels ou incorporels tant en Belgique qu'à l'étranger,
des personnes physiques et morales.

» § 2. Le taux de l'impôt annuel sur le patrimoine est fixé
à 1 %,

L'impôt est dû d'uprès la situation au 31 mars de l'année
d'imposition.

Il doit être payé au plus tard le 30 septembre de la même
année.

» § 3. Le Roi détermine par arrêté royal délibéré en Conseil
des ministres:

1° les biens qui, en raison du fait qu'ils sont destinés à la
consommation courante, sont exonérés de l'impôt annuel;

2° les modes d'évaluation des biens imposables;
3° les dettes déductibles de l'actif imposable en raison de

leur consolidation;
4° le mode de déclaration des biens et des dettes;

5° le mode de paiement de l'impôt;
6° l'administration chargée de la perception de l'impôt.

» § 4. L'impôt annuel n'est dû que pour les patrimoines
dont la valeur nette, déduction faite des dettes, dépasse
10 millions de francs.

,,§ 5. Les dispositions du Code des droits de succession
relatives à l'absence de déclaration, l'omission de biens, l'in-
suffisance d'estimation, le paiement tardif des droits, les
modes de preuves, les poursuites et instances, peuvent être
rendues applicables à l'impôt annuel sur le patrimoine, par
arrêté royal délibéré en Conseil des ministres.

» L'impôt annuel sur le patrimoine est affecté au paiement
des diverses subventions de l'Etat prévues par les disposi-
tions légales relatives aux régimes des pensions de retraite
et de survie des travailleurs salariés et des travailleurs indé-
pendants.

" Le Roi, par arrêté royal délibéré en Conseil des minis-
tres, fixe la quete-part attribuable à chacune de ces subven-
tions ainsi que l'utilisation de l'excédent éventuel. »

M. LEVAUX.

[4 ]

de econotnlsclu: t!.\'IJIIIIS;e en da o/'ridJtill'!, van niemoe indus-
trieëu alsntcde uan de tuet uan 30 deccm;bcr 1970 0I' de t'co-
uotuiscbe expansie. "

Art. 41b;s (nieutu},

Een artikel 41bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt:

« Art. 41bis. - § 1. Er wordt een iaarlijkse belasting op
het uermogen ingeuoerd.

Die belasting slaat op de lichameliike of onlichameliike
roerende en onroerende goederen zotoel in België als in bet
buitenland, van natuurlijke en recbtspersonen.

» § 2. De aanslaguoet van de iaarlijkse belasting op het ver-
mogen bedraagt 1%.

De belasting is uerscbuldigd volgens de toestand op 31
maart van het belastingjaar.

Ze moet u/orden betaald ten laatste op 30 september van
hetzeljde [aar,

,,§ 3. Bi; in Ministerraad overlegd koninkli;k besluit stelt
de Koning vast:

1° welke goederen, bestemd voor dageliiks gebruik, urii-
gesteld u/orden van de jaarliikse belasting;

2° op welke toijze de belastbare goederen u/orden geschat;
3° welke schulden aftrekbaar zijn van het belastbaar actie],

omdat ze geconsolideerd zijn;
4° op welke u/ijze goederen en schulden u/orden aange-

geuen;
5° op welke u/ijze de belasting toordt betaald;
6° welk bestuur instaat voor de inning van de belasting.

» § 4. De jaarlijkse belasting is slechts verschuldigd op ver-
mogens waarvan de nettowaarde, na aftrek uan de schulden,
hoger ligt dan 10 miljoen frank.

» .~5. De bepalingen van het Wetboek van successierechten
die betrekking hebben op het uerzuim van aangifte, het ouer-
slaan van goederen, het tekort in de schatting, laattiidige be-
taling van rechten, beuiiismiddelen, ueruolgingen en gedingen,
kunnen toepaseeliik worden gemaakt op de iaarliikse belas-
ting op het uermogen, bi; in Ministerraad overlegd konink-
li;k besluit.
» De iaarliikse belasting op het uermogen is bestemd voor

de betaling van de diverse Riikstoelagen die vastgesteld zijn
door de ioetteliike bepalingen betreffende de rust- en over-
leuingspensioenregelingen voor werknemers en zeljstandigen.

"Bi; in Ministerraad overlegd koninkli;k besluit stelt de
Koning het aandeel vast dat aan elk van die toelagen wordt
toegekend, alsmede de bestemming van bet euentuele over-
schot, »
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